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Visi Padekim Organizatoriams SLA Kalėdiniam Vajuje
< ffr:

NIEKAS NESUL Al K YS KOVOS 
UŽ LIETUVOS LAISVE

SLA PREZ. POVILO P. DARGIO KALBA, PASAKYTA 
HAMILTONE, KANADOJE, MININT SLA

80 METŲ SUKAKTĮ

Šiandien susirinkom pami­
nėti sukaktį musų organiza­
cijos, kuri gimė prieš 80 metų. 
Nedarysiu didelio šuolio į pra­
eitį, kaip sukakčių minėjimo 
atvejais yra įprasta, tačiau 
negaliu nutylėti nepaminėjęs 
bent svarbesnių darbų, ku­
riuos Susivienijimas yra atli­
kęs, ypač kada musų organi­
zacijos veikla yra tampriai 
susijusi su lietuvių tautos ko­
va už savo laisvę.

Dabar kaip tik artinasi Lie­
tuvos nepriklausomybės pa­
skelbimo 50 metų sukaktis, 
todėl visai tikslu bent trum­
pai prisiminti, ką atliko Ame­
rikos lietuviai, kovojant tau­
tai už savo teises ir siekiant 
laisvės.

Iš istorijos visi žinome, kad 
Lietuvos priespaudos ir jos 
sutemų metai buvo ilgi ir sun­
kus. Visas tas laikotarpis nu­
žymėtas koVbmis, sukilimais, 
kančiomis, persekiojimais, iš­
trėmimais. Ta sunkių vargų 
gadynė prasidėjo 18 šimtme­
čio pabaigoje, kada palaidojo- 
me savo seną valstybę. Lais­
vę atgavom, kai 1918 m. va­
sario 16 d. Vilniuje Lietuvos 
Taryba paskelbė Nepriklauso­
mybės ir valstybės atstatymo 
aktą. Tai buvo musų tautos 
vienas didžiausių laimėjimų, 
pasukęs Lietuvos likimą, jos 
visą istoriją nauju keliu.

Caristinės priespaudos ga­
dynėje formavosi musų tauti­
nis atgimimas ir judėjimas. 
To judėjimo pagrindą sudarė 
tauta, esanti pavergtoje že­
mėje, bet savame krašte ir 
tiesioginiai kenčianti okupaci­
nę Rusijos priespaudą. Tačiau 
didelė tautos dalis kovojo ir 
už Lietuvos sienų, 
tie patys Lietuvos 
riuos emigracija 
svetimus kraštus,
šiame 19 šimtmečio laikotar­
pyje, ypač antroje jo pusėje, 
prasidėjo didesnė lietuvių e- 
migracija į Ameriką ir kitus 
kraštus.

Baudžiavos panaikinimas 
leido lietuviams atsipalaidoti 
nuo dvaro lažo, gauti nuosa­
vybę ir savarankiškiau ūkiš­
kai tvarkytis. Kartu pasklido 
žinios apie gerą gyvenimą 
Amerikoje.

Visa tas paragino lietuvius 
jieškoti laimės kituose kraš­
tuose, daugiausiai Amerikoje. 
Išvykimas iš Lietuvos į Ame­
riką pradėjo kiekvienais me­
tais augti. Tikslių žinių netu­
rime, kiek atvyko į Ameriką 
lietuvių. Bet prieš 1-mą pa­
saulinį karą jau veik kiekvie­
na šeima Lietuvoje turėjo sa­
vo giminių Amerikoje. Reikia 
manyti, jog jų Amerikoje jau 
buvo žymus skaičius. Yra ma­
noma, kad tada Amerikoje 
galėjo būti 800,000 lietuvių. 
Kiti, su čia gimusiais, lietuvių 
priskaitė iki milijono, vadina­
si. gana didelė ir žymi tautos 
dalia.

Taigi, galime sakyti, veik 
trečdalis musų tautos, įsikū­
ręs Amerikoje, negalėjo likti 
nuošaliai lietuvių tautinio ju-

NAUJAIS BOMBARDAVIMAIS LAIŠKAI NAUJIEMS
NORI SUTRUKDYTI KARINIŲ 
PASTIPRINIMU GABENIMĄ

Tai buvo 
vaikai, ku- 
nubloškė į 
Tame tam­

šalpines draugijas, pradėjo 
leisti knygeles, laikraščius, 
kure parapijas, kurios pra­
džioje buvo lenkų įtakoje. Bet 
lietuvių tautinis susipratimas 
pradėjo kilti, kada čia atsira­
do pirmieji vadai. Iš jų ryš­
kiausias yra aušrininkas dr. 
Jonas Šliupas. Į Ameriką jis 
atvyko 1884 m. Jau kitais me­
tais, tai yra, 1885 m., jis iš­
leido laikraštį Lietuvišką Bal­
są. Jį leido 4 metus, kelda­
mas lietuvių tautinį susiprati­
mą ir ragindamas musų atei­
vius nesiglausti prie lenkų.

Nors dr. J. Šliupas buvo 
laisvamanis, tačiau jis lietuvy­
bę statė aukščiau už laisva- 
manybę. Tą matom iš jo pa­
triotinės veiklos. Juk štai tas 
pats Šliupas, lietuviškom pa­
rapijom steigti, 1889 m... pasi­
kvietė iš Lietuvos į Ameriką 
kunigą Aleksandrą Burbą, di- 
dąjį patriotą, karštą lietuvį.

Čia atvykęs kun. Burba taip 
pat tapo vienu ryškiausiu A- 
merikos lietuvių švietėjų ir 
vadų. Juodu abu Amerikos 
lietuvių tautiniame atgimime, 
lietuviškam judėjime turėjo 
didelės reikšmės ir atliko va­
dovaujamą vaidmenį. Steig­
dami lietuviškas parapijas ir 
pastatydami bažnyčias jiems 
pasisekė atskirti lietuvius nuo 
lenkų. Taip pat tada vyko 
įvairių parapijinių draugijų 
steigimas, tačiau jos neturėjo 
tautiško charakterio, daugiau 
joms rūpėjo pašalpiniai reika­
lai.

Amerikiečių vyr. štabas P. 
Vietname pranešė, kad trys 
vietos Š. Vietname, kurios iki 
šiol buvo draudžiamos bom­
barduoti, dabar susilaukė bom 
bardavimų. Tie taikiniai yra 
Hanoi ir Haiphongo apylinkė­
je. Bombarduota tiltai ir ge­
ležinkeliai, kuriais buvo gabe­
nami priešui karinės medžia­
gos. Hanoi apylinkėj pultos 
laivų taisymo dirbtuvės.

Bombardavimų praplėtimas 
turi tikslą 
gą ir tuo 
gabentis iš 
stiprinimus,
tą pristatinėja sovietų laivai.

— Jungt Tautų generalinis 
sekretorius U Thant tikisi, 
kad tarp Amerikos ir Egipto 
gerėjanti santykiai prisidės 
prie įtemptos padėties greites­
nio pašalinimo Art. Rytuose, 
kur konfliktą sukėlė Izraelio 
iri Egipto karas.

Šis Vajos 
pradėtas 

kilniu tikslu — 
Lietuvybei išlaikyti

GERIEMS KAIMYNAMS

izoliuoti Haiphon- 
sutrukdyti priešui 
čia karinius pa­
kurtuos į tą uos-

—Amerikos valdžios sluoks­
niai yra linkę tikėti gautiems 
įrodymams, jog žuvęs Bolivi­
jos kalnuose asmuo yra Er­
nesto Che Guevara, partizanų 
vadas. Jis buvo kilęs iš Ar­
gentinos, Kuboje apmokytas 
partizaniniam karui ir Castro 
atsiųstas organizuoti komu­
nistų perversmus Pietų Ame-

— Derybos tarp Fordo ir 
United Auto Workers unijos 
eina prie laimingos pabaigos. 
Tikimasi, kad streikas greit 
baigsis, kuris užsitęsė daugiau 
40 dienų, 
r

Suomija ekonominių sunku­
mų sumetimais nuvertino sa­
vo valiutą 31.25 procentais. 
Tačiau būtino reikalingumo 
prekėms bei maistui kainas 
įšaldo ir draudžia jas kelti.

— Sovietų gynybos minist 
Grečko paskelbė naują kari­
nio apmokymo programą, pa­
gal kurią jaunuoliai bus pra­
dėti kariniai ruošti nuo 16 m. 
amžiaus.

— Nixon, buvęs JAV vi- 
ceprez. pareiškė laikraštiniu-

Dabar SLA 
Pildomoji Taryba 
skelbia — 
Generalinį 
SLA 
Jaunimo 
Vaju!

Organizatoriai, 
gaukit 
1000-člus 
Lietuviško 
Jaunimo.

A
vimu suduotas didelis smūgis

jimui P. Amerikoje.

— Honkonge, anglų koloni­
joje, vyksta teroro veiksmai, 
nukreipti prieš anglų policiją 
ir valdininkus. Praėjusios sa­
vaitės eigoje nuo bombų ten 
žuvo 21 asmuo. Pasikėsinto- 
jai atvyksta su bombomis ir 
ginklais iš komunistinės Ki­
nijos. Jie nori iš Honkongo iš­
stumti anglus.

apsispręsiąs, ar kandidatuoti 
nuo respublikonų partijos at­
einančiuose > prezidento rinki­
muose.

— Senatorius Russell (D.- 
Ga.) mano, jog ateinančius 
prezidento rinkimus vėl laimė­
siąs Johnson.

— Kanados statistika skel­
bia, jog 
Kanada 
ventojų. 
skaičius

Tegu bus graži 
tradicijai 
jaunuoliams 
puikiausioji 
dovana Kalėdoms—

I

SLA apdrauda.

sių metų liepos 1 d. 
turėjo 20,441,000 gy- 
Per metus gyventojų 
padidėjo 2.1 nuoš.

Ap-

Musų laikraščio labai pastovus skaitytojai. Lietuvis įsi­
rašęs į Susivienijimą ir būdamas jo nartu visą savo gyvenimą 
gauna Tėvynę ir iš jos patiria apie savo organizacijos reika­
lus ir visą plačiąją musų veiklą. Tai daugelio tūkstančių lietu­
viška šeima, kuri gyvena vienais ir tais pačiais rūpesčiais ir 
yra glaudžiai savo tarpe surišta broliškais jausmais. Tėvynės 
skaitytojai rūpinasi savo svarbios organizacijos sėkmingumu, 
bet būdami lietuviai patriotai nuolatos sielojasi ir bendrais lie­
tuvių tautos reikalais, tais reikalais, kurte yra artimi kiekvie­
nam geros valios lietuviui.

MIELI MUSŲ SVEČIAI
Bet štai staigiu budu musų didžiulė šeima dar padidėjo 

keletu šimtų naujų skaitytojų. Atsitiko taip todėl, kad uolus 
musų veikėjai, rūpindamiesi dabartinio vajaus pasisekimu, su­
rinko ir atsiuntė į SLA centrą jiems žinomų lietuviškų šeimų 
adresus. Veikėjų nurodytiems asmenims SLA centras paraše 
trumpus laiškus ir pasiuntė informacinius leidinius, iš kurių 
šie asmenys galės patirti apie Susivienijimą ir jo teikiamas 
geras ir patikimas apdraudas.

O dabar tie visi asmenys dar gauna nemokamai šį laikraštį.

KAIP REIKŠMINGAS ŠIS SUMANYMAS?

Musų Susivienijimas šios šalies lietuvių gyvenime atliko 
ypatingai svarbius darbus, sujungė bendram veikimui dešimtis 
tūkstančių lietuvių ir jiems suteikė fraternalinę globą, o taip 
pat juos visus aprūpino labai naudinga kiekvienos šeimos atei­
čiai gyvybės apdrauda ir ligoje pašalpa.

Musų Susivienijimas judri organizacija, ji gyvenimo eigo-

idėją taip pat 
žygių jai reali- 
1886 m. dr. J. 
veikėjų pastan-

Ir štai 
ir kitų 
gimė pirmas Susivieni- 
Visų Lietuvininkų A-

Apie Amerikos lietuvių di­
desnį organizuotumą ir reika­
lą turėti vieną tautišką Susi­
vienijimą dar 1883 m. rašė 
Aušra. Dr. J. Šliupas, Aušros, 
tautinio atgimimo laikraščio 
vienas redaktorių, atvykęs į 
Ameriką, šią 
kėlė ir ėmėsi 
zuoti. 
Šliupo 
gomis 
jimas
merikoje. Tais pačiais metais 
ir kitas Susivienijimas. Iš 
pastarojo laiko eigoje išsivys­
tė du atskiri Susivienijimai— 
tautiškas ir katalikų, vadinas, 
1886 m. yra abiejų Susivieni­
jimų gimimo metai.

Tautiško Susivienijimo stei­
gėjai ne tik manė per organi­
zaciją šelpti narius, bet, anot 
SLA istorijos autoriaus Tomo 
Astramsko, per Susivienijimą 
norėjo pakelti visą tautą aukš 
čiau "kultūroje, doroje ir ap­
švietime, kad ją pastačius 
greta su kitomis apšviestomis 
tautomis.

Skelbiant pirmą Susivieniji­
mo konstituciją, Lietuviškas 
Balsas 1886 m. rašė: "Kaip 
krikščionybės pradžioje krikš­
čionys savo turtus atiduodavo 
visų naudai ir kaip jie gelbė­
davo liguistus, biednus ir naš­
laičius. taip šiandien mes. 
tuvininkai, atiduodame 
menką savo turtų dalelę, 
pinamės pagelbėti vieni
tiems ir pakelti savo tautys-

tik

ki-

(Keliama j 2 pusi)

KAIP IŠNAUDOJAMI LIETUVOJE 
DARBO ŽMONĖS

Kiek darbininkui reikėjo 
laisvoje Lietuvoje 1938 m. ir 
kiek dabar reikia dirbti, kad 
nupirkus: duonos svarą — 8 
min., dabar reikia dirbti 19 
minučių. Miltų svarą neprikl. 
Lietuvoj — 21 min., dabar — 
35. Cukraus sv. — 34 min., 
dabar 1:55 min. Sviesto sv. 
— 1:41 minutę, dabar 5:12. 
Kiaulienos sv. neprikl. Lietu­
voj 48 min., dabar — 3:33. 
Kavos sv. neprikl. Lietuvoj 
6.45, dabar — 44:15. Vyriš­
ką eilutę — 100 vai., dabar— 
466:40. Vyriškus batus 20:15, 
dabar — 130 vai. Moterišką 
bliuzę 14:10, dabar 19 vai.

Matom, kad būtino reikalin 
gurno prekėms įsigyti sovieti­
nėje santvarkoje darbininkui 
reikia žymiai ilgiau dirbti, nei 
kada 
soma, 
kokia 
nistų
už darbą maži, o pragyveni­
mas brangus.

Panaši padėtis yra ir ki­
tuose sovietų okupuotuose 
kraštuose Visur yra didelis 
darbo žmogaus išnaudojimas

Duomenis pateikė A. Ber-

mėn. specialaus numerio lai­
doje.

LIETUVOJ SVARBIOSE 
PAREIGOSE VIS 

ATĖJŪNAI

Spalio 3 d. Vilniuje paskelb- 
apdovanojimai garbės raš­

tais vėl primena porą rusų, 
įsitaisiusių svarbiose pareigo­
se Lietuvoje. Pašto ir trans­
porto darbininkų profesinei 
sąjungai viršininkauja Ivanas 
Ivanovas (jo biografija prasi­
deda tik "po didžiojo tėvyni­
nio karo,” kai pradėjo karje­
rą Zarasuose). Aleksiejus Myl­
nikovas apdovanojimą nusi­
pelnė, kaip čekistų įstaigos 
skyriau viršininkas Vilniuje.

(E)

ti

Lietuva buvo nepriklau- 
Tatai vaizdžiai parodo, 
yra toji gerovė komu- 

"rojuje” — atlyginimai

socialinių reikalų minister^, 
savo straipsny “The worker 
in *the workers paradise'.'*

ACEN NEWS, 1987 m. lapkr.

Organizatoriai 
lankykit kiekvieną lie­
tuvišką šeimą. Tegu 

visi priklauso Susivie­

nijimui — didžiausiai 

musą tautinei organi-

zacijai.

(tikinkite tėvus ir 
globėjus, kad jaunuo' 

liai butų SLA nariais.

J. T. NIEKAS LIETUVOS 
NEATSTOVAUJA

Di ržinsk ai tė-Pilių-

I Jungt. Tautų posėdžius 
Sov. Rusijos delegacijos tar­
pe yra 
šenko. Kalbėdama Ji pasisa­
kė, kad atstovaujanti tarybi­
nę Lietuvos respubliką. Ištik- 
ro Ji Lietuvos neatstovauja, 
Lietuva, kaip okupuotas kraš­
tas, nėra J. Tautų narys.

Ypatingos Kalėdinės Dovanos
SLA Vajaus Komisija didžiai įvertindama SLA organize 

torių darbą Ir norėdama suteikti jiems paskatinančias dovanas, 
paskyrė be numatomų šiame vajuje ir jau paskelbtų dovanų, 
dar šias premijas:

Organizatoriai nuo dabar iki Naujų Metų įrašę naujus na- 
gaua Sustiprinto Kalėdinio Vajaus papildomas premijas.

Ut 50 NAUJŲ NARIŲ— PREMIJA-—1100.00

40 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 80.00

30 NAUJŲ NARIŲ- PREMIJA— 60 00

20 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 40.00

10 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 20.00

HUM

V*

UŽ

Už

narių, kuriuos reikia papildyti naujais. Kitu budu organizacija 
neišvengiamai menkėtų. Musų veikėjai Sitai puikiai supranta ir 
pasirūpino gauti adresus tokių lietuvių, kurie galėtų būti mu­
sų nariais ir gauti geras apdraudas.

I musų Susivienijimą lietuviai ateidavo ir jo veikime da­
lyvavo kilniais patriotiniais tikslais, būtent, — stiprinti lietu­
viškas organizuotas pajėgas. Lygiai ir tie nauji musų skaity­
tojai panašias mintis turėdami neabejotinai palankiai priims 
musų Susivienijimo pasiūlymą dalyvauti šios didžiausios lietu­
vių fratemalinės organizacijos veikloje. Ypatingai, kad jiems 
patiems tai naudinga.

Bus labai gražu, Jeigu tie visi musų naujai surinkti skai­
tytojai, kurie pastaromis savaitėmis pradėjo gauti Tėvynę, 
taip supras musų kvietimus ir pasiūlymus, kad Susivienijimo 
veikėjai kilniais sumetimais, būtent, norėdami padidinti lietu­
višką organizaciją, jiems pasiūlė susipažinti su Susivienijimo 
darbais. O iš kitos pusės, musų veikėjai jums visiems linki ge­
ro ir stengias naudingai patarnauti, ir todėl siūlo būti musų 
nariais.

NAUJA1 GAUTŲ SKAITYTOJŲ LABAI 
NEDAUG PAGEIDAUJAMA

Jus be 
žinti visos 
bus. O vėliau, musų veikėjas, vienas ar kitas organizatorius, pa­
sistengs Jus sutikti Ir nuoširdžiai pasikalbėti, kaip jus galit 
įsijungti i Susivienijimą ir kaip aprūpinti save ir savo šeimą 
gera ir užtikrinta apdrauda. Tai ir viskas. Už Jūsų palankumą 
ir norą Išklausyti musų organizatoriaus naudingus patarimui 
iš anksto esame dėkingi.

rupesčių gaunat laikrašti. Turit progos per Ji pa- 
didžiulėms organizacijos plačiai išsišakojusius dar-

DOVANOS UŽ NARIU ĮRAŠYMĄ
Skelbiame SLA Vajaus Lietuvybei Išlaikyti pagrindi­

nes premijas. Be pastovaus atlyginimo organizatoriams, ypatin­
gai pasižymėję veikėjai dar gaus:

PIRMOJI PREMIJA;

Organizatoriui, gavusiam 20 naujų narių, kurių mokesčiai 
nemažesni $40.00 mėnesiui — nemokama kelionė ten Ir atgal 
| ateinanti SLA seimą, bet nedaugiau kaip 1,000 mylių atstumo 
ir po $10.00 už sugaištą dieną pragyvenimui. Jeigu Organiza­
torius į seimą nevažiuotų, tai atitinkama suma bus išmokėta 
grynais pinigais.

ANTRA PREMIJA;
UŽ 15 narių, kurių mėnesiniai mokesčiai nemažesni kaip 

$30.00 — gaus $50.00
TREČIOJI PREMIJA:

Ui 10 narių, kurių mėnesniai mokesčiai sieks $20.00 — 
bus išmokėta $25.00.

visi atlyginimai organizatoriams bus išmokami tuojau, kai 
bus atlikti vis! formalumai, surišti su naujų nartų jraayniw

«
J

A

t /JI
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ŠVENČIŲ DOVANOS
Įpusėjus rudeniui ir artėjant 

žiemai atsimenam, jog už po­
ros mėnesių bus metinės šven­
tės — Kalėdos. Pagalvojus 
apie jas, sąmonėje tuojau iš­
kyla tų švenčių paprotys teik­
ti dovanas. Kiekvienas pamąs- 
tom, kuo reikėtų apdovanoti 
savo artimuosius.

Gal daugeliui atrodo, kad 
nereiktų tuo papročiu aklai 
sekti, bet sunku jį nugalėti. 
Norim ar ne, o veik kiekvie­
nas šventėse dovanų susilau­
kia. Tada ne tik jaučiame, bet, 
gavę dovaną, tampam lyg į- 
pareigoti panašiu budu atsidė­
koti. Taip prasideda ir vyks­
ta tarpusavis pasikeitimas do­
vanomis, o pats paprotys vis 
daugiau ir daugiau įsigali.

Jei jau kalėdinį dovanų pa­
protį palaikome, tai bent pa­
sistenkim jį nors kiek įpras­
minti. Štai jau kelinti metai 
Susivienijimas mums ateina į 
pagalbą, patardamas apdova­
noti savo artimuosius apdrau- 
dos paliudijimu. Tai jau šis 
tas: SLA apdrauda yra viena 
geriausių dovanų, nes įrašom 
lietuvį į didžiausią Amerikos 
lietuvių organizaciją, o kartu 
jam suteikiam naudingą ap- 
draudą.

Tuo tikslu Vajaus Komisi­
ja jau paskelbė narių įrašy­
mą švenčių proga. Visiems pa­
sidarbavusiems yra numatytos 
piniginės premijos.

Kalbant apie dovanas pir­
moje eilėje atsiminkim vaikus. 
Jauniems labai tinka suteikti 
taupomas apdraudas, nes po 
keletos metų pats apdrausta­
sis pasiims visą apdraudos su­
mą, kaip kokias sutaupąs iš 
banko.

Greta taupomos, SLA tei­
kia ir terminuotą apdraudą. 
Už ją mokesčiai yra pasakiš­
kai maži: tik trys doleriai me­
tams už vieną tūkstantį dole­
rių apdraudos vaikams nuo 
gimimo dienos iki 16 metų ir 
jaunuoliams Iki 25 metų. (Pa­
starieji dar moka nedidelį mo­
kestį savo kuopai ir į išlaidų 
fondą $2,04 per metus).

Dabar, kada yra paskelbtas 
jaunimo įrašymo dienos, turė­
tume pasistengti J SLA įra­
šyti vaikus ir vaikaičius (anū­
kus). Jie patys to neatliks, 
bet pirmoj eilėj patys tėvai ir 
giminės turėtų vaikais pasirū­
pinti. Ypač organizatoriai yra 
p’UŠomi paspartinti jaunimo 
įrašymo darbą ir duoda jiem 
vieną geriausių dovanų—SLA 
apdraudos paliudijimą.

Tokių švenčių metu daug 
kas yra panašiu budu apdova­
noję savo artimuosius. Mano-

(Atkelta iŠ 1 pušį.)

“Niekas neabejoja, kad jau 
seniai tokį Susivienijimą įs­
teigti reikėjo, bet gaiiėk Die­
ve, mes lietuvininkai nesupra­
tom tokio darbo išnašumo. 
Dabar užtai atbuskim ir visi 
glauskimės į vieną kuopą, da­
rykim vieną lietuvišką Susi­
vienijimą, nors tūli, norėdami 
lietuvninkus apgauti, stengėsi 
juos perskirti.”

Taigi matome, kad steigiant 
Susivienijimą, vadinasi, nuo 
pat pirmos šios organizacijos 
dienos, buvo numatyti du pa­
grindiniai tikslai, tai narių 
šalpa ir tautiški reikalai. Tai 
du kertiniai ‘pasaulietiškos or­
ganizacijos akmenys, kuriais 
ir šiandien remiasi Susivieni­
jimas.

Įdomu bent trumpai pažiū­
rėti, kaip reiškėsi anais lai­
kais toji tautiška Susivieniji­
mo veikla, kokie darbai ir rei­
kalai organizacijai rūpėjo. Su­
sivienijimo trečiam seime, ku­
ris įvyko 1888 m. Mahanoy 
City, Pa. delegatas iš Nanti- 
cike, Pa. T. -Butkevičius įne­
šė, kad Susivienijimas įsteig­
tų nepajudinamą “skarbą”, 
kuris kasdien augdamas, di- 
dintųsi ir reikalui 'atsitikus, 
butų lietuvystei pagelba.

Tame pačiame seime priim­
tas siūlymas duoti aukas lie­
tuvių bažnyčioms statyti. Ki­
tuose seimuose priimti nuta­
rimai išleisti vaikams elemen­
torių, visuotiną istoriją ir ki­
tus vadovėlius, steigti aukš­
tesnes ir pradines mokyklas 
paskelbti konkursą lietuviškai 
gramatikai parašyti, rinkti se­
novės lietuviškus raštus, ty­
rinėti, kokios buvo senovėj 
Lietuvos spalvos, atseit, ko­
kia buvo vėliava. Tai lyg Švie­
timo ir kultūriniai reikalai. O 
štai politinės pastangos lietu­
vių tautos laisvės reikalai.

1894 m. devintas seimas 
priėmė nutarimą paduoti šv. 
Tėvui protestą prieš rusų val­
džios žiaurybes Kražiuose. Ki­
tais metais dešimtas seimas 
nutarė kreiptis i carą lietuvių 
reikalais. Istorikas Tomas As- 
tramskas rašo, kad tokio 
kreipimosi tikslas pakelti 
triukšmą ir atkreipti į save 
kitataučių akis ir, kiek galint, 
pagarsinti pasauliui savo prie­
spaudą, ypatingai gi apskelb­
ti, kad barbarai rusai lietu­
viams draudžia spausdinti

Dar tenka pridurti, kad A- 
merikos Hetuviai išvystė dide­
lę ir efektingą veiklą nepri­
klausomybės paskelbimo iš­
vakarėse 4r pirmose jos dieno­
se bei metuose. Amerikos lie­
tuviai varstė Baltųjų Rūmų 
duris, Šaukė seimus, siuntė re­
zoliucijas ir rinko aukas Lie­
tuvos atstatymo reikalams.

1918 m. jie sukurė bendrą 
vykdomą komitetą. Tais pa­
čiais metais kovo 13-14 d. 
įvyko Amerikos lietuvių sei­
mas. To seimo 1200 delegatų 
priėmė rezoliuciją, kuria rei­
kalavo, jog Amerika pripažin­
tų nepriklausomą Lietuvos 
valstybę. Kbva už Lietuvos 
pripažinimą vyko ir Paryžiu­
je,‘kur 1919-m. »įvyko Taikos 
Konferencija. Amerikos lietu­
viai pasiuntė savo delegaciją 
ir į šią ’konferenciją ir kartu 
su atvykusiais iš Lietuvos 
diplomatais rūpinosi jaunos 
valstybės pripažinimu.

Malonu priminti, kad - tos 
delegacijos sudėty buvo ir Su­
sivienijimo senas veikėjas B. 
K. Balutis, dabartinis SLA 
garbės narys ir Lietuvos mi- 
nisteris Londone.

Šiandien Susivienijimas taip 
pat turi tuos pačius tikslus ir 
gyvena tais pačiais rūpesčiais. 
Kai 1941 m. Lietuva pateko 
į sovietų okupaciją, Amerikos 
lietuviai tuoj sujudo ir pradė­
jo kovą už.-laisvę. Tik šian- 
dies mes esame gausesni, tu­
rime daugiau organizacijų ir 
kovotojų. Į tą veiklą yra įsi­
jungęs ir SLA Jis ne tik ak­
tyviai reiškiasi visuose Lietu­
vos laisvinimo darbuose, *bet 
yra prisidėjęs prie bendrinių 
ir kovos organizacijų steigi­
mo. Jis prisidėjo prie ALTo 
iri BALFo įsteigimo. Parėmė 
jas stambiomis aukomis. Pats 
SLA centras, neskaitant kuo­
pų, yra pradžiai davęs toms 
organizacijoms po du tūkstan­
čiu dolerių. Taip pat laike 2-jo 
pasaulinio karo Pittsburghe 
buvo sukviestas Amerikos lie­
tuvių pirmasis kongresas Lie­
tuvos laisvinimo reikalais. Su­
važiavo daugiau 800 delegatų. 
Kaip tik man teko būti to 
kongreso rengimo komisijos 
pirmininku ir esu liudytojas, 
kad visuose kongreso darbuo­
se ^aktyviai reiškėsi Susivieni­
jimo nariai ir kuopos su gra­
žia savo parama.

laikymo išlaktas Apdraudų 
padengimai yra aukšti. Orga- 
nimctyM turtas artėja prie ke­
turių milijonų dolerių. Taigi, 
nariai, stodami į Susivieniji­
mą, jokios rizikos neturi ir 
apdraudų Išmokėjimai pilnai 
garantuoti.

Tačiau pirma organizacijos 
jėga yra jos nariai. Šiandien 
narių atžvilgiu, lyginant jį su 
kitomis organizacijomis, taip 
pat pirmauja, tačiau mums 
tenka užtikrinti Susivienijimo 
ateitį ir tuo tikslu reikia rū­
pintis turėti daugiau narių. 
Vykstą vajai papildo eiles ne­
tenkančių narių, bet to nepa­
kanka. Mes turim išvystyti di­
desnę veiklą naujom jėgom 
gauti, ypač stengtis į Susivie­
nijimą daugiau įrašyti jauni­
mo.

Centras tuo nuolatos rūpi­
nasi. Tai ne tik SLA centro ir 
jo vadovybės reikalas. Prie 
narių įrašymo mes turim pri­
traukti visas kuopas, visus na­
rius. Juk kiekvienas turim pa­
žįstamų ir, rodos .prie gerų 
norų neturėtų būti sunku mu­
sų nariams savo artimus ir pa­
žįstamus įrašyti į Susivieniji­
mą. Šį rudenį pradėjom jau­
nuolių įrašymo dienas. Kvie­
čiu jūsų kuopą, mielus narius 
ir šios šventės dalyvius prisi­
dėti prie organizacijos padidi­
nimo, o tuo pačiu ir prie šios 
vietos kuopos augimo. Tik 
musų visų bendros ir suderin­
tos pastangos gali atnešti di­
desnius laimėjimus.

Ateinanti metai yra Lietu­
vos laisvės paskelbimo gražios 
sukakties metai. Minint šią 
sukaktį visi jauskim reikalą 
prisidėti prie lietuvikų dar­
bų, pasistenkim, kad tais me­
tais sustiprėtų lietuvių orga­
nizacijos. Juk mums reikalin­
ga daugiau sutelkti jėgų mu­
sų Visų aukščiausiam tikslui— 
lietuvybės išlaikymui ir musų 
tautos laisvei atgauti. Susivie­
nijimo stiprinimą naujomis jė­
gomis taip pat reikia laikyti 
lietuviško fronto stiprinimu.

Mums esantiems laisvėje 
tenka didelis vaidmuo, o kar­
tu ir atsakomybė, išplaukian­
ti iš musų tautos nelaimės. 
Mes turim atlikti tą, ko nega­
li padaryti musų broliai pa­
vergtame krašte. Musų buvi­
mas laisvame pasaulyje užde­
da tam tikrą misiją ir ją mes 
turim įvykdyti. Jei šiandien 
nepripažįstama tarptautine

SLA prisidėjo ir prie pa- prasme Lietuvos įjungimas į 
lankaus įstatymo priėmimo, Sov. Rusiją, tai nemažas nuo-

SVEIKATOS SKYRIUS
*WĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

GYVYBĖ IR VANDUO
DR. A. GRIGAITIS

Žmogaus organizmo sudėtis 
— 65% vandens, 35% sau­
sos medžiagos. Kuo jaunesnis 
organizmas, tuo jame daugiau 
vandens. Metams bėgant, žmo 
gaus organizme vandens kie­
kis mažėja, t. y. organizmas 
jau nepajėgia sulaikyti van­
dens. Senatvėj oda darosi sau­
sa, vidaus organai mažėja, 
kaulai irgi netenka vandens.

Svarbiausias vandens san­
de! ys yra ląstelės, net 70%. 
Vandens skysty organizmas 
tirpina visas maisto medžia­
gas. Jeigu trūkstant vandens 
organizme, sustoja maisto 
apykaita, gyvybė miršta. Svei 
kas žmogus kiek skysčių iš­
geria, tiek iš savęs išskiria. 
Reiškia, vanduo organizme 
nuolatos keičiasi.

Jei organizme vanduo dėl 
kaikurių .priežasčių užsilaiko 
arba išmetama daugiau nor­
mos, tai rodo, jog organizmo 
mašinerija netvarkoj. Žmogus 
geria gryną vandenį arba 
skysčius, kuriuose ištirpinti

įvairus maistingi arba skonio 
dalykai: pienas, arbata, ka­
va ir t.t.

Bet tai nėra vienintelis 
skysčių šaltinis. Skysčių gau­
nama ir dėka cheminių reak­
cijų, vykstančių maisto apy­
kaitoj. Vandenį duoda ir rie­
balai, ir baltymai, ir duona, 
mėsa, cukrus, daržovės, vai­
siai. pav. agurkai turi 92% 
vandens. Daržovės turi tiek 
daug vandens, kad atpalaido- 
ja žmogų nuo vartojimo gry­
no vandens.

Vanduo iš organizmo išski­
riamas įvairiais keliais — pu­
sė — 50% per inkstus, 5% 
per žarnas, 10-15% kvėpavi­
mu, kita dalis per odą prakai­
tuojant. Prie sunkaus darbo 
žmogus gali į dieną išprakai­
tuoti 6-10 kvortų. Žmogus, 
netekęs 6-10% vandens jau­
čia silpnumą, o netekęs 25% 
miršta.

Karštose dienose prie žemo 
oro drėgnumo žmogus neten­
ka daug vandens, jį reikia

papildyti, šaltu metu vandens 
netekimas mažesnis. Vandens 
sunaudojimas priklauso nuo 
klimato, o klimatas buna vi­
dutinis, karštas, Šaltas.

JOVARAS

Platanus orientalls
Renkama pumpurai, anksti 

pavasarį.
Augimo vieta: pakelės, pa­

upiai, miškai, kaimai.
Pažinimas: lapai karpyti, 

trikampio formas.
Žiedai — kačiukai.
Žydi balandžio - gegužės 

mėn.
Renkama — kovo-balandžio 

mėn.
V arto jimas: išdžiovintų

pumpurų arbata (20 gm. pum 
purų pusei litro vandens) nuo 
reumato, kaulų gėlos, plaučių 
ligų. Kasdien išgerti 1-2 stik­
lines šios arbatos.

PATIKSLINIMAS

Sveikatos skyriuje (Tėvy­
nės No. 38) straipsny “Nau­
ji vaistai nuo podagros” — 
vaistų tikslus vardas yra Al- 
lopiurinol.

ZUZANA ARLAUSKAITE-MIKŠIENE
60 METŲ SCENOS DARBE

Detroito Dramos Mėgėjų Sambūris su vadove ir režisore Z. Arkuiskaite-Mikšiene, vaidinę 
Vytauto Alanto veikalą “Žmonos Portretas.“

Iš dešinės į kairę antroje eilėje sėdi: autorius Vytautas Alanta ir režisore Z. Arlaus- 
kaitė-Mikšienė su kitais sambūrio aktoriais. Iš kairės į dešinę: pirmoj eilėj — Rimas Su- 
kauskas ir A. Pesys. Antroj eilėj sėdi: D. Jankienė, I. Laurinavičienė ir vidury S. Iljasevi- 
čius. Stovi: K. Balys, S. Garliauskas, V. Hot ra, M. Sajauskas, R. Garliauskaitė, K. Gričius, 
B. Marčiukaitytė ir V. Žebertavičius. Nuotrauka E. Vasiliausko

me, kad ir šiais metais nebus 
pamiršta toji vertinga dova­
na. Iš anksto apie ją rašome 
ir skelbiame, nes pats laikas 
organizatoriams siųsti SLA 
centrui aplikacijas, kad ap­
draustus laiku pasiektu an-

knygas. 1899 metų seimas nu­
tarė protestuoti prieš rusų 
valdžios žiaurumą Lietuvoje.

Reikia stebėtis, kad jau ta­
da, vadinasi, 19 šimtmečio 
pabaigoje Susivienijimo veik­
los baras apėmė veik tas pa­
čias sritis, kuriomis šiandien 
rūpinasi musų bendrinės or­
ganizacijos — Amerikos Lie­
tuvių Taryba. Vyr. Liet. Iš­
laisvinimo Komitetas, Bend r 
Amerikos Liet. Šalpos Fondas. 
Bendruomenė ir kitos organi­
zacijos bei įvairus fondai. Vi-
sa tai rodo, kokia plačia ap­
imtimi Susivienijimas dirbo ir
kaip gerai suprato musų tau­
tos reikalus.

Siekimai labai panašus šių 
dienų organizacijų uidavi-
niams. Net ir padėtis labai pa- 

JnaŠi: kaip anuomet, taip ir 
šiandien Lietuva buvo ir tebė­
ra tų pačių rusų pavergta 
Tik Šių dienų priespauda yra 
žymiai sunkesnė.

Kalbant apie Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimą, 
kuris įvyko 191R m. vasario 
16 d., tenka pasakyti, jog tai 
buvo musų visos tautos bend-
ros kovos vaisius. Toje kovo-
je. kaip matome, dalyvavo ir 
užjūrio lietuviai, atidavę ver­
tingą savo įnašą ir prisidėję 
prie istorinio laimėjimo.

draudos jpaliudijimas. didelės 
vertės dokumentas.

kad j Ameriką galėtų įvažiuo­
ti 2-jo karo ir bolševizmo au­
kos tremtiniai, atsidūrę sveti­
muose kraštuose. SLA atsto­
vas buvo vien|ntelis, kurio 
liudijimo išklausėm A V kong­
resas ir to pasėkoje buvo pri­
imtas įstatymas, keikiantis 
pirmenybę pabaltiečiams at­
vykti į Ameriką.

Musų kova nėra baigta. Ji 
tęsiama sujungtomis jėgomis. 
Susivienijimas yra aktyvus 
tos kovos dalyvis. Amerikos 
Lietuvių Taryboje Susivieniji-

pelnas priklauso užsienio lie­
tuviams. Nuolatinis Lietuvos 
laisvės kėlimo klausimas, pa­
laikymas to klausimo gyvu, 
musų okupantams yra labai 
nemalonus reikalas. Jie mato, 
kad esam didelė rakštis jų 
kėsluose galutinai sunaikinti 
Lietuvą ir gauti savo smurto 
ir neteisėtų veiksmų tarptau­
tinį pripažinimą. Jie siekia 
mus užmigdyti, nori kad Lie­
tuvos atstatymo ir laisvės idė­
ja 'dingtų Iš musų galvų ir 
jokio Lietuvos klausimo dau-

Miami, Fla.
SLA 44 kp. susirinkimas ir 

Sandaros banketas 
J

SLA 44 kuopos spalio 8-tos 
dienos susirinkime, po visų 
formalumų, pirm. F. Rodgers 
paprašė narius atsistojimu pa­
gerbti 'ilgametį narį, Bruno 
Sedamavičių, kuris mirė spa­
lio 3d.

Sunkiai serga J. Nevis, mus 
iždo globėjas. Linkim greitai 
pasveikti.

Iš Cleveland, O. 14-tos kuo­
pos persikėlė į 44-tą kuopą 
gerb. Misčikai.

Į Miami Lietuvių Tarybą iš­
rinkta 4 atstovai — A. D. 
Kaulakis, Marytė Misčikas, 
V. Jankus ir dr. Tamošaitis.

Nutarta kitą SLA 44 kuo­
pos susirinkimą kviesti -lapkr. 
12 d., sekmadienį, 2 vai.

Kadangi musų kuopos pir­
mininkas F. Rodgers yra ir 
Sandaros 52-ros kuopos pir­
mininkas, tai širdingai jis pra­
šo atsilankyti į Sandaros me­
tinį banketą, kuris įvyks lap­
kričio 12 d. 2:30 vai. Nariai 
užsimokėję mokesčius Sanda­
roje gaus vakarienę nemoka­
mai. Bus ir muzika. Svečiai 
su sandariečiais galės pasišok 
ti M. L. P. klube, kuriame 
yra naujai įvesta air condi­
tion, todėl svetainė yra vėsi. 
Laukiame visų atsilankymo.

Marge Aleksynas, sekr.

Bus labai gera vakarienė, 
turėsim skanių valgių. Taip 
.pat bus ir įvairių gėrimų. Šo­
kiams gros F. Šmito orkest­
ras.

Valdyba kviečia atsilankyti 
visus našlius, našles, nares ir 
svečius. Taip prašom atsilan­
kyti ir iš tolesnių miestukų. 
Linksmai praleisim vakarą ir 
visi busim patenkinti.

Valdyba

Cicero, III.
Visuotinis, metinis SLA 301 

kuopos susirinkimas ir valdy­
bos rinkimai įvyks gruodžio 
’6 d., 7:30 vakare, 1401 So. 
49th Court, Liberty namų apa­

tinėj salėj. Visi nariai malo­
niai kviečiami susirinkime da­
lyvauti.

Kuopos pirmin.

Kuopų Susirinkimai

CICERO, ILL.

SLA 301 kuopos susirinki­
mas kviečiamas gruodžio 6 d., 
7:30 vai., 1401 S. 49-th Court, 
Liberty namų salėje.

EAST CHICAGO, IND.

SLA 185 kuopos susirinki­
mas įvyks lapkričio 7 d. 7:30 
vai., klubo patalpose.

MIAMI, FLA.

SLA 44 kuopos susirinki­
mas bus lapkričio 12 d. 2 vai. 
toj pačioj vietoj.

LAWRENCE, MASS.

SLA 41 kuopos susirinki­
mas kviečiamas spalio 28 ’d., 

Polish Amer. Vet. J. -Stoplna 
Post, 23 Monmouth St.

Šiais metais suėjo 60 metų, 
kai aktorė Zuzana Arlauskai- 
tė-Mikšienė išėjo į sceną su 
lietuvišku vaidinimu “Audra 
Giedroje,” kuris buvo pasta­
tytas Rygoje 1907 m., reži­
suojant S. Venslavienei.

.Vėliau 1908 m. Zuzana vai­
dino “Blindos” pastatyme, re­
žisavo G. Landsbergis. Tuo 
laiku rusų žandarams suklai­
dinti statomų veikalų progra­
mose, aktorių pavardės buvo 
žymimos slapyvardėmis. Z. 
Arlauskaitė vaidino Virvitos

mą atstovauja trys direkto­
riai, o taip pat ir man, »kaip
SLA pirmininkui, tenka įeiti 
į šios kovos organizacijos 
centro valdybą viceprezidento 
pareigoms

liek praeity, tiek dabar 
ŠIA su Šimtais kuopų trinks­
tančiais savo narių, yra dau­
giausiai parėmęs Amerikos 
Lietuvių Tarybą.

Metę žvilgsnį j praeities 
laikus, bent kiek pažiūrėkim
į dabartį ir savo artimuosius 
uždavinius Kalbant apie Susi­
vienijimą turim atsiminti, jog 
kiekvienos organizacijos jėga
gludi jos nariuose ir finansuo-
se. Dėl finansų Susivienijimas 
rūpesčių neturi Finansiniu 
atžvilgiu organizacija yra pa­
siekusi tvirtos padėties ir ga­
li atlikti visus piniginius įsi­
pareigojimus, kiek tas liečia 
apdraudas ir organizacijos Iš­

giau mebutų. To Jie tikrai ne­
pasieks, niekas neatims mums
laisvės troškimo ir nenutildys 
kovos už Lietuvos laisvę ir jos 
valstybės atstatymą.

Tie. kurie dirbo anais se­
nais laikais dėl tautos laisvės, 
taip pat tikėjo Lietuvos prisi­
kėlimu. Tikėkim ir mes švie­
sesne tėvynės ateitimi dr ne­
pasiduok im nevilčiai Juk ir 
šiais laikais tautos laisvės idė­
ja nėra mirusi. Ji yra gyva,
plečiasi, keliauja per pasaulį, 
turės pasiekti ir musų mielą 
tėvynę Lietuvą. Laikai keičia­
si, keičiasi valstybių sienos.
valdžioe, režimai. Nora dar
didžių prošvaisčių nematom, 
bet galim jausti ir suprasti, 
kad pagrindas laukti didesnių 
atmainų, yra visai galimas ir 
realus. Tų politinių atmainų 
sūkuryje turės ateit ir Lietu­
vai laisvė

Lawrence. Mass
Kuopos susirinkimas

SLA 41 kuopos susirinki­
mas įvyks spalio 28 d., šešta­
dienį. 2 vai., naujoj vietoj — 
Polish Amer. Vet. Julien Sto- 
pira Post, Inc., 28 Monmouth 
St.

Taigi visi nariai atvyk it į 
susirinkimą ir užsimokėkit mo­
kesčius. Turime daug reikalų 
svarstyti. Visus kviečia ’at­
vykti valdyba.

A. Yukno, sekret.

Rinksim naują Karalienę

Sandaros Moterų Klubas 
rengia didelį iškilmingą ban­
ketą lapkričio 5 d . 5 vai vak, 
List. PU. patalpose, 368 Bro­
adway.

slapyvardžiu. buvo “Varpo“ draugijos teat-
Sukaktuvininkė gimė 1889ro sekcijos narė ir bibliotinin- 

m. rugp. 28 d. Šiauliuose. Ne-kė. Rygoje “Giedros“ sekcijos 
seniai prabėgo jos 75 m. am-aktyvi dalyvė. Zuzana režisu- 
žiaus sukaktis tylfhi ir nepa-rai visuomet buvo paklusni, 
stebimai.

Zuzana baigė keturklasę 
Šiauliuose. Rygoje įsigijo mo­
kytojos cenzą ir vėliau Petro­
grade brandos atestatą. Gy­
vendama Rygoje ir Petrogra­
de buvo lietuvių vaikučių mo­
kytoja.

Teatrinį darbą pamėgo iš 
pat jaunų dienų. Šiauliuose

lanksti, atydi, drausminga ir 
punktuali.

Zuzana dirbo ir vaidino K. 
Glinskio, G. Landsbergio, L. 
Jakavičiaus ir S. Venslauskie- 
nės statomuose veikaluose. 
Lietuvai atgavus nepriklauso­
mybę, ji su kitais aktoriais iš 
Petrogrado buvo pakviesta į 
organizuojamą Liet. Dramos
- -.......... ■■■■■—■ ...... .....

Teatrą Vilniuje.* Lenkams oku­
pavus Vilnių, tos draugijos 
aktoriai laikinai susimetė Jur­
barke. Jie čia ruošiasi vaidin­
ti ir daro repeticijas tokių vei­
kalų, kurių pastatymas tiktų 
didelio miesto teatrui.

1919 m. lapkr mėn. buvo 
suvaidinta S. Čiurlionienės tri­
jų veiksmų komedija “Pinigė­
liai.” Vaidintojų sąstate buvo 
Z. Arlauskaitė, V. Dulaitis, E. 
Rucevičienė, J. Strazdas, A. 
A. Kemau^kas, A. Busilas ir 
S. Glemžienė.

Kauno Valst. Teatre Z. Ar­
lauskaitė dirbo iki 1931 m. 
Būdama pensijoj dar vaidino 
O. Rymaitės, V. Bičiūno ir ki­
tuose teatruose.

Gyvendama ^Kaune buvo V. 
Putvio moterų būrio Šaulė-vė- 
liavneŠė ir švietimo vadovė. 
Jos rūpestis — vaidinimai ir 
koncertai. Visuomet buvo pil­
na energijos, pareigingu ir pa­
slaugi šauliškuose reikaluose, 
visad žodį ištęsianti ir tvir­
ta savo pažiūrose. Už nuopel­
nus Lietuvai švietimo darbe, 
apdovanota Vytauto Didžiojo 
ordinu, o už teatralinį meną— 
Valst. Teatro garbės ženklu.

Ji skaudžiai pergyveno pir­
mą bolševikų okupaciją, kiek­
vieną naktį drebėdama iš bai­
mės ir visokių neteikėtinumų. 
Mongolų pasirodymas ir jų 
smailas durtuvas buvo tikė­
tasi kiekvienu momentu.

Antrą kartą bolševikams at­
einant į Lietuvą Zuzana su 
šeima atsidūrė u Vokietijoj — 
Ingolstate. Sunkiose tremties 
sąlygose ji nepalūžta ir suor­
ganizuoja teatrą.

1949 m. į Ameriką atvyku­
si apsigyveno Detroite. Ir čia 
Zuzana suorganizuoja Dramos 
Mėgėjų Sambūrį ir jam iki 
šios dienos vadovauja. Ji ne 
tik vaidina ir ątato veikalus 
—-—r——r—— ------r

Detroite, bet su savo vaidini­
mais važinėja ir po kitus A- 
merikos ir Kanados miestus. 
Jau artėja prie 100-tojo pa­
statymo.

Surengtas Balfo vakaras 
New Yorke, kuriame vaidino 
Zuzana Arlauskaitė - Mikšienė 
su Detroito Dramos Mėgėjų 
Sambūriu, davė $1,000.00 pel­
no, o iš Detroito Balfo vaka­
ro gauta $995 00 pelnos. Tas 
rodo, kad Zuzanos vadovau­
jamas samburys gerai vaidi­
na ir žmonių yra mėgstamas, 
nes jie į tuos vaidinimus gau­
siai atsilanko.

Čia tenka priminti, kad Zu­
zana suorganizavusi Detroite 
sambūrį, 1949 m. SLA 352 
kuopos parengime suvaidino 
Alės-Rutos-Arbienėe parašytą 
vaidinimą “Pasimatymas.“

Z. Mikšienė yra SLA 352 
kuopos garbės narė.

Dabar sukanka 60 metų, kai 
Z. Arlauskaitė-Mikšienė neša 
Lietuvos meno šviesos žiburį. 
Tai sukakčiai atžymėti Det­
roito Dram. Mėg. Samb. ir 
1-mo Kareivio St. Butkaus 
Šaulių kuopa spalio 28 d., 7 
vai. Lietuvių Namuose rengia 
vakarą su menine dalimi, va­
kariene ir šokiais. Yra stato­
ma S. Kymantaitės-Ciurlionie- 
nės trijų veiksmų komedija 
“Pinigėliai.” Vaidina ir reži­
suoja pati jubiliatė ir jos va- 
davaujama Dramos Mėgėjų 
samburys. Po vaidinimo bus 
bendra vakarienė ir vėliau šo­
kiai, grojant V. Petrausko or- 
kesrui “Atžalynas.”

šio pagerbimo vakaro gar­
bės šeimininkai: gen. Jonas 
Černius ir šaulė K. Kodaitienė.

Įėjimas $1.50 moksleiviams 
ir $2.50 visiems kitiems į vai­
dinimą ir $4.50 vyrui ir $3.50 
material į vakarienę.

A. Grinius.

D A IUOBELIS:—

PO BERŽYNĄ

Po beržyną vaikščiojau, 
Savo Žirgo jieškojau.

Aš pamačiau mergelę, 
Sakiau labą dienelę.

Oi, mergele rūtele, 
Ar nematei žirgelio?

Oi, berneli tu mano, 
Kokis tavo žirgelis?

Šyvas mano žirgelis, 
Margas tėvo dvarelis.

Oi, berneli tu mano, 
Kiek tu blogo padarei?

Uosio tvorą išverčiau, 
Tris gėleles nuskyniau.

Pirmas žiedas žydėjo, 
Kai saulelė tekėjo.

Antras žiedas žydėjo, 
Kai mėnulis tekėjo.

Trečias žiedas žydėjo, 
Kai žvaigždelės mirgėjo.

PROF. DR. P. B. ŠTVICKIO 
SUKAKTIS ,

Rugsėjo 30 d. 85 'metų am­
žiaus susilaukė prof. dr. Pra­
nas B. fiivickis (Amerikoje 
vadinosi Šyvis), dabar Vilniu­
je veikiančios Mokslų Akade­
mijos narys, šiuo metu tebe­
vadovaująs Zoologijos ir para­
zitologijos instituto bestubu­
rių zoologijos sekretoriaus la­
boratorijai. Prof. Šivickis yra 
17 metų gyvenęs Amerikoj 
(1905-1922). Čia baigė Val­

paraiso ir Missouri universite­
tus, Chicagos universitete įgi­
jo daktaro laipsnį. Po to pen­
kerius metus profesoriavo Ma­
nijos universitete, Filipinuose.

Nuo 1928 metų buvo profe­
sorius Lietuvos Vytauto Didž. 
universitete Kaune, 1940 m.— 
Vilniuje. Nuo 1948 metų dir­
ba mokslinį darbą Mokslų 
Akademijoj Vilniuje. (E)

Arielka — visų durnių pa­
lieka.

MYKOLAS LIETUVIS

APIE TOTORIŲ. LIETUVIŲ IR 
MASKVĖNy PAPROČIUS

SLA 236 TORONTO KUOPOS METINIS

RUDENS BALIUS
-----  RENGIAMAS -----

SPALIO 21 D., ŠEŠTADIENĮ, PRISIKĖLIMO PARAP. SAIW
Šokiams gros V. Babecko kapela iš Hamilton. Pradžia 7 vai. 

Kviečiami nariai ir svečiai atsilankyti į vienintelį kuopos 
metinį balių. 

SLA 236 kuopos valdyba

ŠIA SEPTINTOS APSKRITIES

METINIS SUVAŽIAVIMAS
kviečiamas spalio 22 d., 2 vai., Lietuvių Piliečių klubo svetai­
nėje, 91 North Main St., Pittston, Pa.

Kuopos prašomos atsiųsti delegatus. Taip kviečiami da­
lyvauti nariai iir svečiai. Užsibaigus posėdžiams bus vaišės.

ŠIA 7 apskrities valdyba

ŠIA ANTROS APSKRIETI ES

METINIS SUVAŽIAVIMAS
įvyks spalio 29 d., 11 vai., Sandaros salėje, 124 F St., So. Bos­
ton, Mass.

Rengėjai prašo kuopas atsiųsti delegatus. Kviečiami da­
lyvauti ŠIA nariai ir svečiai. Po suvažiavimo — vaišės.

SLA 2 apskrities valdyba

ŠIA 4 TOS APSKRITIES METINIS

Suvažiavimas ir Banketas
------įvyks ——

LAPKRIČIO 5 D., 10 V AL. RYTO, LIET. KLUBO SALĖJ E,
243 Front Street New Haven, Conn.

Kuopos prašomos atsiųsti atstovus
Po posėdžių. 1 vai. toje pačioje vietoje prasidės banketas 

Nuoširdžiai kviečiame atsilankyti SLA narius, svečius, 
draugus ir kaimynus iš artimų ir tolimesnių vietų.

(Tąsa)

Musų teisėjai teisia kiekvie­
nas kas sau, net girti būdami, 
pašalinę tarpininkus ir liudi­
ninkus. Tad jie gali daryti, ką 
nori. Musų teismo pirminin­
kas ima, išskyrus bausmę už 
nusikaltimą 12 grašių už dar­
bo gyvulį, kurį kas nors pava­
gia ir, vadindamas paklydu­
siu, atveda į teismo tvartą. 
Tiek pat grašių jis reikalauja 
iš žmogaus, kad ir be jokios 
kaltės įkišto kalėjiman, aiš­
kindamas, kad tas mokestis 
priklausąs jam teisėtai kaip 
atlyginimas už laikymą kalė­
jime ar tvarte.

Taip pat ir tarnautojas, 
vykdąs teisėjo nutarimą, ima 
dešimtinę nuo ginčijamo daik­
to, ir net prieš bylos nagrinė­
jimą teisme. Jis gauna dešim­
tinę nuo skolos, paskolos arba 
atiduotos saugoti sumos, nors 
kartais pati byla butų aiški 
ir neginčijama. Ir raštininkas 
už galutinio sprendimo įrašy­
mą į aktų knygas reikalauja 
taip pat beveik dešimtos da­
lies.

Už bet kokį patarnavimą 
reikia mokėti. Vien už ant­
spaudo pridėjimą prie ragini­
mo stoti į teismą dėl vieno 
grašio reikalaujama 4 grašių. 
Ir kad dar daugiau butų pel­
no, reikalauja, kad šaukimas 
j teismą butų rašomas dviem 
egzemplioriais, kad jame bu­
tų antspaudas ir kad jis butų 
pasirašytas vyresnio raštinin­
ko. Atsitinka, kad. dar viso 
to neatlikus, ypa jei raštinin­
kas užsiėmęs kitais reikalais, 
kaltininkas pabėga, negavęs 
šaukimo, nes bėgti nuo teismo 
jiems yra įgimta

Mokėti reikia ir kitam teis­

mo tarnautojui vyžiui, kuris 
turi pranešti kaltinamam teis­
mo dieną. Jei jis tarnauja pas 
vaivadą, tai net mažiausiose 
bylose ima po 50 grašių, jei 
pas jo pavaduotoją — po 30, 
ir 100, jei priklauso nuo kar 
raliaus arba tokiu dedasi. 
Tiek pat, tai yra, 100, 50 ar 
ba mažiausiai 30 grasių ima ir 
antras teismo tarnautojas, 
diečkus, kuris kaltinamą kvie­
čia teisman ir atveda jį ten 
drauge su šaukimu. Tiek pat 
ima teismo tarnautojas, kuris, 
svarstant bylą teisme, siun­
čiamas šaukti liudininkų arba 
jų apklausti, apžiūrėti laukų 
ir pievų, kurie buvo svetimų 
gyvulių išmindžioti arba nu­
ganyti, bei apžiūrėti vietoje 
kitos mažesnės žalos.

Jei neturtingas žmogus ne­
turi tiek bylai apmokėti pini­
gų, tad iš jo atimami gyvu­
liai. Neteisinga ir tai. kad ne­
turtingas žmogus, norėdamas 
pašaukti tieson kurį nors di­
diką, ir už didžiausius pinigus 
neranda sau advokato. Ne ma­
žiau neteisinga ir tai. kad ma­
no galingesnis kaimynas, tu* 
rįs žemės tame pat, kur ir aš, 
kaime, priklauso kitam teis­
mui. ir jį ne taip lengva, kaip 
mane, patraukti teisman. Ape­
liacijos paduoti taip pat nega­
lime dėl labai didelės baudos, 
aprašytos TJetuvos Statute. 6 
skyriuje, 1 straipsnyje.

Bylose su didikais uždrausti 
laidavimai, kurie silpniems y- 
ra ginklas ir nelyginant sky­
das apsisaugoti. Be to. viso­
se bylose, išskyrus bylas dėl 
ežių, pašaukti teisman liudija 
be priesaikos ir jais visai pa­
sitikima. Todėl yra tokių žmo­
nių, kurie gyvena, versdamie­

si vien melagingais liudijimais.
Pardavimas bei kitiems rei­

kalams įrašyti mes turim vie­
šų knygų, o naudojamės tik 
privačiomis.

Kaltinamasis, nors butų aiš 
kus svetimų daiktų grobikas 
arba smurtininkas, teisiamas 
ne anksčiau, kaip po mėnesio 
nuo jo pašaukimo į teismą die­
nos. Be to, jeigu pačiu pato­
giausiu žemei dirbti metu man 
bus pagrobtas darbinis gyvu­
lys, kuris kaštuoja 50 ar 100 
grašių, aš neturiu teisės gro­
biko traukti teisman, kol ne­
sumokėsiu valdininkui, turin­
čiam pašaukti jį tieson, tiek, 
kiek kaštuoja pavogtas daik­
tas, nors po to man ne tik 
nebus sumokėtos išlaidos, bet 
ir kaltininką traukti dėl pa­
vogto daikto į teismą balėsiu 
tik po kokio mėnesio.

Tokiu budu nuskriaustasis 
arba viską palieka grobikui, 
arba atsiteisia su juo jėga bei 
apgaule.

Lietuvos įstatymų paskelbi­
mo metu jautis kaštavo 60, o 
karvė 30 grašių, Aios kainos 
dabar daug aukštesnės.

Kitose Lenkijos karaliaus 
valdomose žemėse kaltinamą 
patraukti teisman nereikia nei 
tokio ilgo termino, nei tiek iš­
laidų. Teismo tarnautojas kal­
tinamam į teismą pašaukti 
ten samdomas už pusę grašio, 
o karaliaus raštas, kuriuo kas 
nors šaukiamas tieaon, turi 
galios ir be vyr. raštininko pa­
rašo ir ne taip brangiai itaei- 
na

Lenkų Statutas, karaliaus 
Žygimanto išleistas Petrako- 
ve 1511 metais, įsako tai pa­
daryti net visai nemokamai. Ir 
teisėjas ima ne dešimtąją daik 
to. dėl kurio te&siamasi, dalį, 
o tenkinasi dviem, daugiau­
sia keturiais musų mažesniam 
grašiais, kurių vertė lygi aš- 
tuoniems vokiečių kreiceriam.

O pas mus dėl to, kad tris 
kartus imamos dešimtinės nuo 
teisme ginčijamo daikto Ir 
dargi dvigubos, teisėjas tam­
pa savo paties bylos spreidė- 
ju, jis, nelyginant pagautas 
ant meškeres su masalu, nuo­
lat yra skatinamas nuteisti, 
nors šalių teisės butų ir ne­
aiškios. Net pagonių įstaty­
mai draudžia imti mokestį už 
teisingumą.

Mokesčio ėmimas už teisin­
gumą įsiskverbė pas mus 
prieš nedaugelį metų dėl žy­
miausių didikų negeistino į- 
pročio palenkti įstatymus sa­
vo naudai. Įsigalėjus tokiems 
papročiams, niekam neleidžia­
ma turėti nieko, kas neduoda 
pelno teisėjams. Pavyzdžiui, 
jei koks mano priešas ar pa­
lankus teisėjui žmogus, netu­
rėdamas duoti progos jam 
pasipelnyti, atimtų iš manęs 
pinigus arha užsigintų tų, ku­
rie jam buvo paskolinti arba 
padėti pas jį saugoti, arba jei 
užimtų mano dvarą, tai aš ne­
galėčiau Iš jo atsiimti tos nuo­
savybės, nesumokėjęs teisėjui 
ir artimiems jo žmonėms de­
šimtinių ir kitų gausių rink­
liavų Alems dalykams turė­
čiau Mleiati visas lėšas, jei tas 
tikrasis teMjo draugas bent 
porą kartų privemtų mane iš­
kelti bylą.

O jei teisėjo pasiųstas žmo­
gus vogčia ar smurtu pagrob­
tų iš manęs auksą, sidabrą ir 
kitokj turtą, tada viskas, kas 
bus rasta, atitektų teisėjui, 
fttai koks teisingumas, Švie­
siausias kunigaikšti, tavo tė­
vonijoje. štai kaip kiekvienam 
atiduodama, kas Jam priklau­
so, štai koks įstatymų šven­
tumas!

Nors visoj Lietuvoj teisėjų 
pareigos pavertos dviem iš di­
dikų tarpo vaivadom, gyve­
nantiems netoli vienas nuo ki­
to. tačiau argi rali jų pakak­
ti, kada reikia spręsti tokios

gausios tautos ir tiekos dau­
gelio provincijų bylas, juo la­
biau, kad jie tvarko valstybės 
reikalus, o dėl to ir vadinami 
vaivadomis, t. y. karo vadais.

Todėl atsitinka, kad jie, bū­
dami užsiėmę daugybe viešų 
ir privačių reikalų, bylas 
sprendžia Šventomis dienomis, 
kada buna laisvesni nuo kito­
kių darbų. Prisideda dar ir ta 
blogybė, kad jie neturi teismo 
posėdžiams skirtų vietų. Daž­
nai nuskriaustam, jieškančiam 
teisingumo, reikia keliauti 
daugia kaip už 50 mylių, ir 
nelaimingi žmonės, jieškodami 
savo paprasto teisėjo, eina iŠ 
Žemaičių krašto ir Livonijos 
ligi Mazovijos ir Maskovijos 
sienų. Be to, kasmet 40 dienų 
skiriama viešpaties kančiai 
apmąstyti, pasninkui ir mal­
dai, ir mes jas praleidžiame 
uoliai besibylinėdami:

Minėti vaivados turi savo 
pavaduotojus, kurie, geisdami 
sau kuo daugiau malonumų, 
paprastai teisia triukšmingo­
se puotose; jie menkai teišma­
no įstatymus, bet uoliai moka 
išspausti savo naudai mokes­
tį.

O maskvėnai giriasi iš mu­
sų Vytauto pasiskolinę įsta­
tymus, kurių mes dabar atsi­
sakėm, o Iš totorių ginklus, 
drabužius ir būdą kariauti be 
vežimų, be užsieninių valgių 
Ir gėrimų.

frTO BKYR IŠTRAUKA
Maskvėnai, susipykę au kuo 

nors iš savųjų, keikiasi, saky­
dami: “Kad tu paviršium 
Romos, arba lenkų, tikėjimo 
žmogumi.” Taip Jie to tikėji­
mo nekenčia. Gailėtis reikia, 
kad mes neturim mokslui eiti 
gtennartjų. Mes mokomės 
maakvėnų mokslo, kurto netu­
ri nieko senoviško ir negali 
žadinti dorybingumo, nes ru­
sų kalba svetima mums, lie­
tuviams, t y. italams, kilu- 

iš italu krauk).

Kad taip yra, atoku iš mu­
sų pusiau lotyniškos kalbos ir 
iš senų romėniškų įpročių, 
kurie ne taip seniai nustojo 
gyvavę, kaip antai: iš žmonių 
lavonų deginimo, iš burtų, iš 
spėjimų pagal paukščių skrai­
dymą, gyvulių vidurius ir ki­
tų prietarų, kurie iki šiol dar 
užsilikę kai kuriose vietose, 
ypač iš Eskulapo garbinimo 
tuo pačiu žalčio pavidalu, ku­
riuo jis kitados buvo atkelia­
vęs iš Epidouro Romon ir čia 
buvo laikomas didelėj pagar­
boj.

Čia yra garbinami ir šven­
tieji namų dievai, mirusių vė­
lės, miestų, kelių, namų ,glo­
bėjai, namuose gyvenančios 
geros dvasios, kalnai, olos, e- 
žerai, girios. Ne taip dar se­
niai užgesinta krikšto vande­
niu toji šventa ir amžina ug­
nis, kuri buvo kūrenama ro­
mėnų ir žydų papročiu au­
koms deginti.

Juk Ir ignis (ugnis) Ir un- 
da (vanduo), aer (oras), sol 
(šaudė), mansis (mėnesis), 
dies (diena), noetto (naktis), 
ros (rasa), aurora (aušra), 
deus (dievas), vir (vyras), 
devir, t. y. tovir (dieveris), 
nepotls (anūkas), neptis (anū­
kė), Ui, tuus (tavas), meus 
(mano), suits (savo), tevis 
(lengvas), tenuis (tėvas), vi- 
vus (gyvas), juvmla (jau­
nas), vetustua cento (senas), 
okulus (akto), aurls (austo), 
nagus (nods), dentes (dan- 
ty»), gentes (gentys), eta 
(stok) cede, (sėdėk), verte 
(versk), inverts ({versk), per­
verta (perversk), arėtum (ar­
tų), oocatum (akėtų) satum 
(sėtų), semen (sėmenys, sėk­
la), tons (lęšis), linum (Hnai), 
canapum (kanapės), avena 
(aviža), pecus (gyvulys), ovis 
(avis), anguis (angis), anaa 
(ąsa), corbis (gurbas), axis 
(ašis(, rota (ratas), jugum 
(jungas), poadus (pundas),

..... ......    ", ^wiii.linu 

culeus (kūlė), callis (kelias), 
eur (kur), nunc (nūnai), 
tractus (trauktas), intractus 
(įtrauktas), pertractus (per­
trauktas) extractus (ištrauk­
tas), meretus (merktas), im- 
merktus (įmerktas), autus 
(siutas), insutus (įsiūtas),ver 
hus (verstas), inversus (įvers 
tas), pervertus (perverstas), 
primuš (pirmas), unus) vie­
nas), duo (du), tres (trys), 
quinque (penki), sex (šeši), 
septem (septyni) ir daugelis 
kitų žodžių lietuvių kalba reiš­
kia tą patį, kaip ir lotynų.

Iš tikrųjų J šias vietas at­
keliavo musų proseniai, Ro­
mos piliečiai Ir kareiviai, ki­
tados pasiųsti į nausėdijas 
sulaikyti besiveržiančių į jų 
kraštą skitų giminių, arba, 
kaip sako tikresnis padavi­
mas. K. Juliaus Cezario lai­
kais Jie buvo čia atnešti Oke­
ane siautusių audrų, rašo Luc. 
Florus, nugalėjęs ir sutriuški­
nęs germanus Galljoje ir už­
kariavęs artimiausią Germani- 
jos dali, išplaukė Reinu 1 jo­
ją, norėdamas nurigaut į Bri­
taniją, tačiau Jam tat nepavy­
ko, nes audros išblaškė jo lai­
vyną, Ir tada musų bočių lai­
vai buvo atnešti prie kranto, 
kur dabar yra Žemaičių pilto 
Plateliai. Manoma, kad čia jie 
išlipo į sausumą. Juk ir musų 
laikais prie to paties tarauto 
buvo atvykę kažkokie užjūrio 
kraštų laivai.

Ten musų protėviai, nuka­
muoti juros vargų ir pavojų, 
turėdami daug belaisvių, tiek 
vyrų, tiek moterų, ėmė karių 
įpročiu gyvent palapinėse prie 
židinių, kurių Iki šiol yra už­
silikusių žemaičiuose. Vėliau 
pasitraukę tolyn, užvaldė gre­
timas jotvingių tautas, o pas­
kui roksolanus, arba mtšaus
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KODĖL VILNIUJE LENKIŠKUMUI

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
PALANKI POLITIKA?I

KULTURMAINIAVIMAS LIETUVIAMS ATRODO 
JT ARTINAS

JAUNIMO SĄSKRYDIS 
SAO PAULO MIESTE

1968 m., sausio 27-vasario 
3 d., Sao Paulo mieste, Brazi­
lijoj, rengiama Pietų Ameri­
kos Lietuvių Jaunimo Studi­
jų savaite.

Rengėjai kviečia dalyvauti 
lietuvių jaunimą bei jo bičiu­
lius ne vien iš Pietų Amerikos 
kraštų, o ir iš šiaurės Ameri­
kos (JAV, Kanados), Euro­
pos, Australijos.

Jie jau kreipėsi į atitinka­
mų organizacijų vadovybes, 
prašydami jau dabar, iki laip- 
kričio mėn. pranešti, ar ir 
maždaug kiek svečių jie gali 
tikėtis iš tų kitų kraštų. Ren­
gėjų komiteto adresas: Caixa 
Postal 4118, Sao Paulo, Bra­
zil.

Rengėjai jau turi duomenų, 
rodančių, kad Pietų Amerikos 
lietuvių jaunimas tai studijų 
savaitei rengiasi entuziastin­
gai ir dalyvaus gausiai. Vieš­
nios bei svečiai iš kitur pra­
turtintų to renginio turinį ir 
žymiai padidintų jo reikšmin­
gumą. (E)

Wilkes-Barre, Pa.
Mirė Ona Miliauskienė

S LA 7 apskr. sekretorė Nel­
lie Bajorienė pranešė telefo­
nu, kad po sunkios ligos spa­
lio 12 d. mirė Ona Miliaus­
kienė, SLA 115 kuopos pro­
tokolų sekretorė, tose parei­
gose išbuvusi 21 metus.

Apie velionę ir jos laidotu­
ves bus parašyta vėliau.

IŠKELIA LIETUVOS 
PAVERGIMO FAKTUS

“American Opinion,” politi­
nių apžvalgų žurnalas 1967 
m. lapkričio mėn. skirtoje lai­
doje įdėjo straipsnį “Paverg­
tieji — Pamoka apie komunis­
tų priemones,” kuriame ryš­
kinami vidujiniai prieštaringu­
mai JAV vyriausybės politi­
koje pavergtų tautų klausi­
mu. Nurodo Pavergtų Tautų 
Savaitės paskelbimą bei jos 
santurumą ir bandymą “tiesti 
tiltus” į tų pačių tautų paver­
gėjus ar pavergėjų toms tau­
toms primestus režimus.

Straipsny dėstomi sampro­
tavimai remiami, tarp ko kita, 
ir priminimu ištisos eilės fak­
tų iš Lietuvos bei Latvijos pa­
vergimo istorijos. Rašinys pa­
iliustruotas nuotraukomis iš 
1941 m. Lietuvoj — Rainiuo­
se, Pravieniškėse — bolševikų 
įvykdytų žudynių. (E)

PO 60 METŲ

Du dzūkai dailininkai — 
Mečys Bulaka, grafikas ir 
Viktoras Palys, skulptorius, 
pereitą mėnesį (nigs. 12 ir 
25) sulaukė 60 metų amžiaus.

M. Bulaka gyvena Vilniuje. 
Be grafikos darbų, dar nema­
žai reiškiasi ir teatruose, kaip 
dekoratorius. Laukiama ne­
trukus pasirodant jo vario 
raižinių rinkinio tema “Vil­
niaus panorama.” Taip pat 
esąs surinkęs medžiagos Do­
nelaičio Metams “išversti” J 
grafikos kalbą.

V. Palys gyvena Kaune, 
dėsto skulptūrą ir piešimą 
dailės instituto vakariniame 
skyriuje. (E)

DAIL. R. LANIAUSKO 
DARBŲ PARODA

Spalio 14 d. Chicago j buvo 
atidaryta jauno dail. Rimo 
Laniausko tapybos paveikslų 
paroda

R. Laniauskas yra baigęs 
dailės institutą ir Cooper 
School of Art Clevelande. 
1963 m. studentų darbų paro­
doj yra laimėjęs 1 ir 2 vietą. 
Yra suruošęs didmiesčių gale­
rijose kelioliką parodų.

Vykstanti Balzeko mušėju­
je jo paroda tęsis iki lapkri­
čio 10 d. Lankymo valandos 
nuo 1 iki 4:30 vai. kasdien. 
Balzeko lietuvių kultūros mu- 
zejus yra 4012 Archer Avė, 
Chicagiečiai prašomi atsilan­
kyti į parodą.

NEW YORKĄ JAU PASIE­
KĖ DAIL. V. RATO 

KURINIAI /
Ramona Rataitė šiomis die­

nomis jau gavo savo tėvelio 
dail. Vaclovo Rato 50 naujau­
sių grafikos darbų, kurie bus 
išstatyti parodoje. Paveikslų 
siuntinys iš Australijos Ra­
moną pasiekė privačios kom­
panijos lėktuvų keliu, nes 
Australijos paštininkai yra iš­
ėję į streiką ir jokių pasiunti­
mų neatlieka.

Šiuo metu R. Rataitė rūpi­
nasi paruošiamaisias parodos 
darbais. Jai talkininkauja lie­
tuviai dailininkai, V. Rato 
draugai.

Paroda įvyksta lapkr. 11-12 
dienomis Columbian Lounge, 
86-22 85th St., Woodhaven, 
N. Y. Lietuviai kviečiami at­
silankyti į parodą. Tai reta 
proga susipažinti su toli gy­
venančio lietuvio dailininko 
V. Rato puikia kūryba.

LIETUVIŠKA MUZIKA

Kas pirmad. nuo 8:05 iki 
8:30 vai. vak. Setan universi­
teto, So. Orange, N. J. radijo 
stotis WSOU, FM perduoda­
ma lietuviškos muzikos prog­
rama. Vadovauja ir praneši­
mus apie liet, tautos kultūrą 
anglų\ kalba skaito dr. J. Stu- 
kas. Pirmad. vakarais įsijun- 
kim savo radijas ir pasiklau­
sykim lietuviškos muzikos.

AUKOS BALFUI NEW 
YORKE RENKAMOS 

LAPKRIČIO MEN.

Vietos Balfo skyrius nuta­
rė Šių metų Balfo vajų New 
Yorke pradėti lapkr. 6 d. ir 
baigti gruodžio 6 d. New 
Yorke yra per 1,0000 nuošir­
džių Balfo rėmėjų, kurie, pa­
prašyti laiškais, kasmet siun­
čia Balfui daugiau 5,000 dol. 
aukų. Dėl didelių atstumų 
Balfo rėmėjus neįmanoma as­
meniškai aplankyti ir aukas 
surinkti. Newyorkiečiai beveik 
vieni sugabena į Balfo centrą 
gerų drabužių per 50,000 sv. 
Tais drabužiais aprengiami 
lietuviai Lenkijoj, Vokietijoj, 
Pietų Amerikoj ir kitur.

Balfo centras neturi nei ve­
žiko, nei ratų drabužiams iš 
namų paimti, taip pat prašo 
kol kas tik vartoti tinkamus 
rubus Balfui aukoti, nes at­
rankų niekas nenori pirkti.

KUR BALFAS DEDA
PINIGUS f

Ogi išleidžia tiesioginei lie­
tuvių šalpai. Per tris vasaros 
mėnesius Balfas siuntiniais su­
šelpė 77, daugiausia Sibiro lie­
tuvių, šeimas. Už siuntinius 
sumokėta grynais 6,942 dol.

Pasiųsta 103 lietuvių Šei­
moms Lenkijoj drabužių ir 
vaistų. Vien paštui už tuos 
siuntinius sumokėta 987 dol., 
o jų vertė siekė 4,650 doL

Vokietijon ir J kitus kraš­
tus pasiųsta vien pinigais 
6,155. dol. Visa nelaimė, kad 
vasarą, kai Balfo rėmėjai ir 
aukų rinkėjai atostogauja, lie­
tuvių vargelis niekad neina a- 
tostogų.

Šią vasarą Vilniuje sunku 
buvo užtikti savaitę, kartais 
net dieną, kurią nebūtų kokio 
nors lenkų iŠ Lenkijos kon­
certo, vaidinimo ar parodos. 
Rugsėjo vidury (nuo U iki 20 
d.) buvo Lenkijoj leidžiamų 
knygų paroda, į kurios atida­
rymą, anot pranešimo spau­
doje, “susirinko didelis lenkų 
literatūros mylėtojų būrys.”

F. Bieliauskas, Valst. spau­
dos komit. pirm., tvirtino, kad 
“musų respublikos žmonės” 
didžiai domisi lenkų literatū­
ra. J. Žiugžda gėrėjosi “nuo­
lat besiplečiančiais dviejų is­
toriškai artimų tautų kultūri­
niais ryšiais,” o rašytojų sąj. 
sekretorius įtikinėjo, kad at­
eityje būtina dar plačiau keis­
tis su lenkais kultūrinėm ver­
tybėm.

Tas kulturmainiavfmas su 
lenkais iš pradžių Lietuvoj be- 
veik visiems patiko, nes len­
kai, bent viešai, neberodė jo­
kių pretenzijų į Vilnių ir ne­
bekėlė jokių ginčų, o svar­
biausia — tie pasisvečiavimai 
(lenkų Lietuvoj ir lietuvių 
Lenkijoj) sudaro progos pa­
justi bent dalinės nepriklau­
somybės atmosferos. Tačiau 
ilgainiui tas kulturmainiavi- 
mas lietuviams ima atrodyti 
įtartinas. —

Visų pirma, nors tų lenkų 
koncertų bei parodų lankyma­
sis yra lyg ir lankymasis ap­
skritai Sov. Sąjungoj, bet jis 
kažkaip ypatingai tirštai, at­
rodo, nukreiptas į Vilnių. Lie­
tuvių ansambliai bei turistai 
Lenkijoj lankytis progų gau­
na žymiai mažiau. Lenkijos 
svečiai, taip uoliai lankydami 
Vilnių, — ir turėdami galimy­
bę tiek lankytis, o tai priklau­
so nuo Maskvos leidimo — 
daug mažiau kreipia dėmesio 
(ar mažiau leidimų tegauna 
lankytis) dabar Gudijai pri­
skirtiems, prieš karą Lenkijos 
valdytiems miestams.

Tai ima atrodyti įtartina, tą 
skirtumą sugretinus su ati­
tinkamu skirtumu ir Maskvos 
(taip pat ir vietinės “respub­
likinės”) valdžios vidaus poli­
tikoj lenkų atžvilgiu. Niekur 
sovietuose neduodama lenkam 
tokių “privilegijų,” kaip Lie­
tuvoj, ypač Vilniuje ir Vil­
niaus krašte.

Nuo 1952 metų valdžia ir 
partija Vilniuje leidžia dien­
raštį lenkų kalba — trečią 
(šalia Tiesos ir Sovietskaja 
Litva) oficiozą. Leidžia lenkų 
kalba žurnalą moterims (tiks­
lų lietuviško vertimą), rajo­
nuose Vilniaus krašte leidžia 
vietinius laikraštukus lenkų 
kalba, ir veikia viešai neskel­
biamas kiekis pradinių bei vi­
durinių mokyklų lenkų dėsto­
ma kalba.

Tai neatrodytų lyg privile­
gijos. jeigu lenkiškai kalban­
tiems tokios pačios galimybės 
butų duotos taip pat ir Gar­
dine. Lydoj. Balstogėj ar Ba­
ranovičiuose; jei prie Gudijos 
priskirtose Lietuvos srityse 
butų ne tik lenkiškų, bet ir 
lietuviškų mokyklų, laikraš­
čių, knygų; jei Vilniaus kraš­
te taip pat ir gudiškai kalban­
tiems butų gudiškos spaudos 
ir mokyklų.

Tiesa, anksčiau buvo kelios 
lietuviškos mokyklėlės ir ana­
pus vadinamos “LTSR” ribos, 
bet apie jas jau nieko nebe­
girdėt Ir pačiame Vilniuje 
lietuviams vietomis tenka val­
kus siųsti j tolimą mokyklą, 
jei nori, kad vaikai gautų mo­
kytis lietuviškai, nes kaimy­
nystėj — rusiška arba lenkiš­
ka mokykla.

Iš Vilniaus bei Vilniaus 
krašto buvo leista išsikelti j

Lenkiją tiems, kurie sugebėjo 
įrodyti esą lenkai. Išsikėlė 
apie 200 tūkstančių, tai nega­
lėjo daug lenkų ir likti. Liko 
nemaža gudiškai kalbėjusių 
vietinių (“tuteišų”). Tie buvo 
verčiami lenkais Bocianskio ir 
kitų panašių valdymo metais, 
o dabar, atrodo, panašiai de­
das ir rusų-kvislingų laikais: 
nesi susipratęs lietuvis ar ru­
sas, tai mokykis lenkiškai, 
skaityk lenkišką spaudą, do-

mėkis lenkų literatūra, mylėk 
lenkų kultūrines vertybes, gė­
rėtas lenkų koncertais, teat­
rais — viso to Vilniuje jau su 
kaupu.

Nieku kitur rusų bolševikų 
imperijoj to nėra, — tik ViV 
niuje. Net ir tas lenkiškas 
laikraštis, kuris ilgą laiką bu­
vo lenkiškas tik kalba,— nie­
ko daugiau jame nebuvo len­
kiška, — šiandien jau pilnas 
nostalgiškų žinių apie Lenkiją 
ir viską kas lenkiška.

Tad ir kyla lietuviuose įta­
rimas, — kodėl taip yra? Ko­
dėl tik Lietuvoj, kodėl tik Vil­
niuje tokia lenkiškumui palan­
ki politika? (E)

PRAŠO AUKOTI TIK TINKAMUS RUBUS

Lapkričio mėnesio numeris 
yra padidintas. Minint bolše­
vikų revoliucijos 50 metų su­
kaktį, numeris skirtas nu­
šviesti komunizmo vaidmenį 
Rytų Europoj. Iš lietuvių ra­
šo Algirdas Landsbergis — 
“Writers under communism: 
farewell to utopia.” Be kitų 
straipsnių yra rašinys apie 
buvusią Pavergtų Tautų Sa­
vaitę 1967 m. Yra paveikslų. 
Įdėta karikatūra iŠ Daily 
News, N. Y. Joje vaizduoja­
ma pavergtų tautų kapinynas.

KARYS, No. 8 — spalio 
mėnuo, 1967 m. Pasaulio lie­
tuvių karių-veteranų mėnesi­
nis žurnalas. Prenum. $6.00 
metams. Adresas: 916 Wil­
loughby Ave., Brooklyn, N. Y. 
11221,

Taip lietuviams dailininkam 
vis dar nėra kitokio kelio pa­
sirodyti su savo kūryba sve­
tur, kaip tik “paakinant lau­
rų” į rusų užsidedamą garbės 
vainiką. (E)

VIENA GERIAUSIŲ DOVANŲ 
BET KURIA PROGA

Viena grasiausių autentiškų lie- 
tuviikų ilgo grojimo plokštelių, mo­
naural ar stereo, puikiausiame įpa­
kavime yra

REQUEST RE4XJRDS
Nepriimk bet kokio padirbimo. 

Pasiteirauk savo kaimynystės krau­
tuvėj ar rašyk dėl nemokamo ka­
talogo :

REQUEST RECORDS, INC. 
66 Mechanic Street

New Rochelle, New York 10801

Gerieji New Yorko ir apy­
linkių lietuviai į Balfo sandė­
lį kasmet sugabena per 30,000 
svarų rūbų. Rūbų atgabena ir 
ne lietuviai, dažnai atveža 
laiškanešys, policijos tarnau­
tojai ir pan. Viskas buvo pri­
imama.

Sandėliuos Balfo talkininkai 
suaukotus rubus atydžiai at­
renka ir geresnius pakuoja į 
siuntinius (1,000 siuntinių per 
metus). Apie 10,000 sv. susi­
darydavo atrankų, kurias 
pirkliai iš Balfo paimdavo, 
mokėdami po 3-4 centus už 
svarą. Tuo budu už atrankas 
Balfas gaudavo po 3 ar 400 
dolerių į metus.

Birželio mėn. susimušė Ara­
bai su Izraeliu. Dėl to karo 
arabai nutraukė santykius su 
Amerika ir uždraudė įplaukti 
Amerikos laivams, daryti pre­
kybą. Pasirodo, Balfo (ir iš 
kitur) rūbų atrankos buvo 
parduodamos kaip tik ara­
bams. Tai prekybai nutrukus, 
Balfo sandėly, susidarė keli 
tūkstančiai svarų atrankų ir 
niekas jų nenqri pirkti.

Senesniais laikais drabužiai 
buvo gaminami iš linų, vilnų, 
šilko. Dabar beveik viskas 
sintetiniai ar maišyti. Jei pir-

ma senus drabužius galėjo su- 
pešioti ir ką naują padaryti, 
tai dabar iš vartotų rūbų ga­
lima tik virti košę, kuri nie­
kam netinka.

Taigi, tuo tarpu New Yor­
ko balfininkai prašomi aukoti 
tik vartojimui tinkamus ru­
bus, o jei kas žino, kur dėti 
atrankas, malonėkit Balfo 
centrą painformuoti.

Jei kada arabai pradės įleis­
ti amerikoniškas prekes, gal 
ir Balfui bus geriau.

Vartotų drabužių labai pra­
šo Lenkijos, Vokietijos ir Pie­
tų Amerikos lietuviai. Balfui 
vis dar reikalinga per 20,000 
svarų į metus gerų drabužių, 
deja, atrankų neturime kur 
dėti.

Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

Atsiųsta Paminėti
ACEN NEWS, Nov. 1967. 

A bimonthly Review of the 
activities of the Assembly of 
Captive European Nations. 
Published by Press Bureau of 
ACEN, 29 W. 57th St., New 
York, N. Y. 10019. Subscrip­
tion $3.00 per annum.

LIETUVIŲ KURINIAI Į 
PARODAS PATENKA 

TIK RUSŲ VARDU

Paaiškėjo, kada ir kaip 
Paryžiuje pasirodė dailininko 
Leono Katino kuriniai. Bū­
tent, jie ten pateko per bend­
rą sovietinių dailininkų paro­
dą, surengtą Paryžiuje prieš 
dvejus metus. Prancūzai ten 
atkreipė dėmesį kaip tik į L. 
Katino kurinius. Net komunis­
tų laikraščio kritikas įvertino 
juos, kaip vienus iš geriau­
sių, pasižyminčius laisvumu, 
ekspresyvumu.

Prancūzai nepastebėjo ar 
bent neaiškino šių kurinių 
skirtingumo priežasties, bet, 
iliustruodami atsiliepimus apie 
sovietinę parodą reprodukci­
jomis, noriai naudojo kaip tik 
lietuvio dailininko kurinius, o 
jo “Liaudies skulptūrą” net 
nupirko.

; , Tel. STagg 2-5043 j

; Matthew P. Ballas ;
; BIELIAUSKAS j

I
! FUNERAL HOME
j AL. BALTRUNAS-BAl.TON
i Reikalų vedėjas

Į Notary Public

! 660 Grand Street ;
Brooklyn, N. Y. 11211 ;

Tel. VI 7-4499

F. W. SHALINS ir

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyse

(SHALINSKAS)
Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y. 11421

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

October 14, 1967

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

STANLEY J. LUKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 12, 1942 
m., mirė rugsėjo 26, 1967 m. Velionio brolio dukte­
riai, Bemice A. Lukas, apdraudos išmokėta.............. $2,500.00

PETRONE WALIUSHIS, 105 kp., Dayton, O., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 5, 1927 
m., mirė rugsėjo 22, 1967 m. Velionės sunui, Casimer 
M. Walusis, apdraudos išmokėta .............   6600.00

JOSEPH A. WIZBAR, 211 kp., Mahanoy City, 
Pa., gimęs Mahanoy City, Pa. Prie SLA prisirašė 
rugpiučio 2, 1925 m. Pridėtiną apdraudą paėmė ge­
gužės 7, 1939 m., mirė rugsėjo 17, 1967 m. Velionio 
seseriai, Suzan Wizbar, apdraudos išmokėta .............. $800.00

CHARLES GRAICIUS, 254 kp., Madison, III., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 5, 1940 
m., mirė rugsėjo 21, 1967 m. Velionio sesers dukte­
riai, Anna Bializak, apdraudos išmokėta .................. $150.00

VINCAS URBONAS, 316 kp., Vestaburg, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 19, 1915 
m., minė rugsėjo 7, 1967 m. Velionio žmonai, Stasei 
Urbonienei, apdraudos išmokėta .............................. $150.00

CHARLES J. ŠLEPETYS, 352 kp., Detroit, 
Mich., gimęs Lietuvoj. Prie SLA prisirašė sausio 7, 
1940 m., mirė rugpiučio 29, 1967 m. Velionio žmo­
nai, Mary Šlepetys, apdraudos išmokėta ................... $100.00

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

X

X 
X 
X 
X
X

Viso $4,300.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.............. $124,179.90

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
V. DeduUonis. 14 kp., Cleveland, Ohio, sirgo 3 sav. $18.00
J. Miokevics, 17 kp. Brockton. sirgo 12 aav. 81.00
A Labeikienė. 800 kp.. Binghamton. N. Y., sirgo 11 sav. 6 d. 87.02
W. O. Anskaitis, 66 kp. Anaonia, Conn., sirgo 3 sav. 1 d. I960
T. Kaalauakienė, 102 kp., Haverhill, Maas., sirgo 11 sav. 6 d. 2961
M Lonoaric, 163 kp.. Du Bois. Pa., sirgo 9 sav. 4 d. 47.78
O. BaltruNeno, 186 kp., Benld, UI., sirgo 6 sav. 2260
A Rochester. 168 kp , Bcnld, UI., sirgo 8 sav. 6 d. 22.01
J. ftiugida. 168 kp., Stamford, Conn., akrgo 7 sav. 1 d. 8160
D. 8 Penikaa, 366 kp , Brooklyn, N. Y. 120.96

Viso____ _ ______________$62966
Nuo pradėtos Šių metų bendrai viso ——------------$1ž666j02

a PIVABONIENa SLA Sekretore

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

X XXXX!XX XXXXXXXXXXXXXXXX.

Dirva
TAUTINES 

MINTIES 
LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1918

6907 Superior Ave,, Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir Į domis nslae 
tintas Iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyven'mo reikalus 
liepiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos'’ 

___ skyriuje teidšia visienis pareikšti savo nuomonę.
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—611.00 

metams, $7.00—pusei Lietų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metama, $8 00 — pusei metų. Chicago j — 
$16.00 metama, $800 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsiu čekj arba Money OrderJ


